ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 24/07/25

Aos 24 dias do mês de julho de 2025, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros do
Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. José Henrique Torres
Xavier (Suplente da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski
(Suplente da Classe Rural); Sra. Aline Vieira dos Anjos (Titular da Classe Poder Público); Sr. Antonio de
Andrade (Titular da Classe Comercial), Sr. Marcelo Miguel Brolhani (Suplente da Classe Comercial); Sr.
Moacir Schneiders (Suplente da Classe Residencial); Sra. Paola Cozzolino (representante do Procon); e Sra.
Bárbara Lunardon (Secretária Executiva Titular). A Sra. Priscila Mezzadri Bassani (Titular da Classe
Residencial) justificou antecipadamente sua ausência, devido problema de saúde familiar – justificativa
aceita por todos os presentes.

O Sr. Andrade iniciou a reunião apresentando as respostas recebidas da Cocel para os questionamentos
relacionados ao reajuste tarifário que haviam sido enviados pelos conselheiros após a última reunião. Os
Srs. Xavier e Chiquitti consideraram que ainda há pontos a serem esclarecidos. O Sr. Chiquitti solicitou o
detalhamento da influência do “Fator X” no reajuste da Cocel e o Sr. Xavier enviará os novos
questionamentos após a reunião, por e-mail. Os demais presentes não se opuseram ao envio das novas
questões pelos Srs. Xavier e Chiquitti. Os conselheiros trataram também dos custos da CDE e dos subsídios
tarifários.

Em seguida, o Sr. Andrade apresentou aos conselheiros um resumo das reuniões realizadas entre os
representantes dos Conselhos de distribuidoras de todo o país e representantes do Tribunal de Contas da
União (TCU) e da Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL. O encontro foi realizado na sede do TCU,
em Brasília – DF, em 15/07/25. O TCU pediu a colaboração dos conselheiros para discutir a elaboração de
estratégias para tornar a apresentação da fatura de energia mais acessível, mais transparente. Como são
inúmeros dados apresentados e a tarifa paga pelo consumidor é composta por diversos custos, uma das
alternativas apresentadas pelo TCU foi disponibilizar um aplicativo que apresente estas informações de
forma completa, mas de fácil compreensão. O Sr. Andrade destaca que apresentou várias contribuições ao
projeto do TCU e destacou a complexidade da composição da tarifa de energia. A iniciativa do TCU recebeu
apoio da ANEEL, que é responsável por regulamentar o setor elétrico em todo o país e definir as tarifas
aplicadas por cada distribuidora.

Na reunião entre os conselheiros e Ivo Nazareno, diretor da ANEEL, foi discutido o impacto do corte do
orçamento nas atividades da Agência. Com o bloqueio de R$ 38 milhões do orçamento inicialmente
previsto para o ano, a ANEEL divulgou que precisou demitir funcionários, reduzir o atendimento da
Ouvidoria, cancelar a realização da pesquisa de satisfação dos consumidores, entre outros ajustes. Na
ocasião, a presidente do Conselho Nacional de Consumidores de Energia Elétrica – Conacen, Rosimeire
Costa, apresentou o manifesto “Sem orçamento, não há regulação”, denunciando sucessivos cortes
orçamentários. De acordo com a entidade, os cortes comprometem o pleno funcionamento da agência
reguladora e colocam em risco o equilíbrio do setor elétrico e a proteção dos consumidores. O manifesto,
na íntegra, foi repassado pelo Sra. Andrade a todos os membros.

Dando continuidade à reunião, foi verificada a documentação enviada pela Sra. Denisabel de Jesus –
indicada pela Secretaria de Estado de Educação/ Núcleo Regional de Educação para assumir a vaga de
membro suplente representante da classe poder público. A Sra. de Jesus é graduada no Curso de Estudos
Sociais – Licenciatura Plena em História e trabalha como professora da rede estadual de educação. A
indicação foi aceita por unanimidade e a Sra. de Jesus será convocada para a próxima reunião.

Em seguida, a secretária informou aos conselheiros sobre a realização da segunda edição da Olimpíada
Nacional de Eficiência Energética (ONEE) - que novamente contará com o apoio da Cocel. A secretária
agradeceu o apoio da Sra. dos Anjos na divulgação para as escolas, destacou que em 2024 os alunos
campo-larguenses alcançaram excelentes resultados e convidou os conselheiros a colaborar com a
divulgação do projeto.

O Sr. Ruthes solicitou informações sobre o desfecho do caso de consumidor que derrubou portão da Cocel
em 2024 e publicou vídeo nas redes sociais. As informações serão levantadas pela secretária.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada
por todos os presentes.

Presidente: Antonio de Andrade

Membros: Luiz Antonio Chiquitti
José Henrique Torres Xavier
Hugo Ruthes
Valdir Biernaski
Aline Vieira dos Anjos
Antonio de Andrade
Marcelo Miguel Brolhani
Moacir Schneiders
Paola Cozzolino

Secretária executiva: Bárbara Lunardon